the sacrament, the Church also has the right to confirm, revoke or change this disposition. For what the Church can legitimately establish according to her law, she can also confirm, revoke or change according to her law.¹⁵⁶

In the “Schema denuo reformatum”, Hürth tightened up the sentence:

If it was ever necessary for validity according to the inculcated will of the Church, the Church can also amend or revoke provisions that it has made.¹⁵⁷

It was precisely this sentence that was to cause a furore in the further course of the preparatory work. Cardinal Rossi put his finger in the wound in November 1947:

This presentation [of the instruments] is therefore an ecclesiastical institution, *et Ecclesia quod statuit etiam mutare et abrogare valet*. Undoubtedly. But will such a formulation appear in a papal document? This Latin translation of the popular saying: *chi bolla, sbolla?*?¹⁵⁸

Hürth replied in his usual matter-of-fact manner:

The way in which this was expressed has already been changed by replacing the words “Ecclesia quod statuit etc.” with “omnes norunt Ecclesiam quod statuit... abrogare valere”.¹⁵⁹

156 “Quodsi illa traditio ab Ecclesia in ritu latino olim disposita censenda sit ad validam Sacramenti administrationem, Eccelsiae etiam ius competit hanc dispositionem confirmandi vel abrogandi vel in aliam mutandi. Quod enim Ecclesia suo iure potest legitime constituere, potest etiam sua iure confirmare vel tollere vel mutare”. Typewritten “Schema post sessions 28 Jan. 4 Feb., 18 Feb. 1946 reformatum ut tradatur redactori textus italicici”, in ADDF, S.O., D.O. 1947, n. 1, fasc. 3, ff. 118-25.

157 “Quod si vero ex Ecclesiae voluntate et dispositione haec aliquando fuit necessaria ad valorem, Ecclesia quod statuit etiam mutare et abrogare valet”. Ponenza, Schema denuo reformatum (22 January 1947), Constitutio Apostolica “De sacris Ordinibus”. Votum R.P. Francisci Hürth, S.I., Consultoris, in ADDF, S.O., D.O. 1947, n. 1, fasc. 4, ff. 9-14, 11v.

158 “Dunque questa traditio è d’istituzione ecclesiastica, *et Ecclesia quod statuit etiam mutare et abrogare valet*. Indubitato. Ma sarà al suo posto una simile frase in un documento pontificio? Questa traduzione latina del volgare *chi bolla, sbolla?*” Hürth, “Observationes ad Epistolam Emi Card. Rossi ad Excum Assessorum S.O.” (12 November 1947), in ADDF, S.O., D.O. 1947, n. 1, fasc. 4, ff. 243-8 (emphasis in original).

159 “Modus loquendi iam modificatus est, ponendo loco ‘Ecclesia quod statuit etc.’ verba ‘omnes norunt Ecclesiam quod statuit... abrogare valere’”. Hürth, “Observationes ad Epistolam Emi Card. Rossi ad Excum Assessorum S.O.” (12 November 1947), in ADDF, S.O., D.O. 1947, n. 1, fasc. 4, ff. 243-8.